quod vetus melius est et sic plus facit et soluit et quod pluris est vtiq;  
 tanti est. j. de in litem iurata. cum fante pro hoc. j. de ver. obli. ubi aut  
 non apparet in p. bene. si ser. ven. l. si forte. §. etia. Contra vi  
 detur quod licet sit melius si mihi non placet non tenet recipere quia  
 melius est illud quod mihi magis placet ut in l. d. act. §. hanc aut. v.  
 p. etia. de vfu et ba. l. in fine. et hanc tenet glo. et bene non quod  
 sit melius vel veterius sed quod vniu. vetus non est eiusdem qualitate  
 cum nouo et solatio fieri debet in eodem genere et eadem qualitate  
 licet si mutasse vniu. alioq; et velles reddere vniu. rubeo non pos  
 sca quia licet sit eiusdem generis non est eiusdem qualitate quod req;  
 rat hoc lex unde non ita bonitas quod qualitas attendit. vi. de iure  
 doct. l. res in dot. et hoc facit pro reprobato. glo. que est. l. i. pro. v.  
 mutui in glo. magna que tenet si mutasti mihi massa argenti quod  
 solare possas pecunia argentea non cotaminata; et si mutasti sa  
 ronen. potes solare impialis equivalentes hoc. non est veru. quod  
 non sunt eiusdem qualitate nec forme ut ibi dicitur. per. l. paulus. j.  
 de solut. **C** Sed ex predictis oritur dubitatio talis mutasti mi  
 bi. x. cothas vniu. noui. Has p. duos annos quod non petis a me volo  
 solare vniu. vetus nuquid potero. **S**ui. de eubie dicit quod sic et in  
 telligit glo. que dicit quod vniu. vetus solui non possit pro nouo quasi  
 non sit eiusdem qualitate. **C** **P**roterea eodem anno peteret sed la  
 pio anno quod vniu. mutasti si non esset assumptu. est; vniu. factus  
 posses illud idem reddere ut dicitur. l. i. pro. in p. et ubi est cotam  
 tum passus reddere vniu. vetus. et videt esse eiusdem qualitate ex  
 quo vniu. mutasti tpe quo petis est factus veru. vniu. pro hoc. j.  
 cl. vniu. et. l. local. si quis vniu. cu. l. etia. j. de vniu. trie olede. et. j. de  
 cotabene. in vendiditibus. **S**ui. **I**tem querit glo. si vniu.  
 dicit alteri tolle istas pecunia nec expsit et qua cu. daret nuquid erit  
 mutasti depositus vel donatio dicit in aliquo latine quod glo. quia aut  
 est magna quantitas et non presumit donatio. j. de probat. l. cu. de in  
 debito aut est modica. et glo. indistincte semit quia tunc presumatur  
 donatio. **C** **E**lij. doctores distinguunt ille qui recipit erat con  
 iuncta persona et tunc presumatur donatio ut. de dona. inter vniu.  
 et vniu. vniu. aut erat extranea aut benemerita et tunc quod sibi re  
 netur ad antedota presumatur donatio tanquam benemerito. l. etia. j. in  
 dari. l. remanet. in p. et. §. p. p. et. de petione hereditaria. l. sed  
 si lex. §. eduluit si vero non erat benemerit. non presumit donatio ut  
 d. l. cu. de indebito et pro hac facit quod no. j. de p. et. et ad  
 velle. l. sed si ego. et modica quantitas intelligitur. in cotinonem  
 psonarum. ut. de iudi. l. sed et si susceperit. §. i. **C** **Q**uerit **I**acob  
 are. **S**ed de ea quidam scolaria eductus? veniens de bononia  
 bene ornatus vestibus sicut sit coter quem vidit abbas eiusdem mo  
 nasterij et credens eius sufficientie magne elegit eum in aduocatum suum  
 in causa monasterij sui cum certa annua pensione et salario impia  
 ma questione fuit vocatus iste sicut idota quod nihil sciat allegare  
 pro iure dicit monasterij. vnde abbas cotusus vult eum reuocare et  
 sibi provisionem promissam; subtrahere querit an possit hoc est ar.  
 quod sic quasi in re actu quod pensione et salario recipit si esset suffi  
 ens. et ideo pro expulso debet haberi. **C** **I**n cotranu. vni. quod non suf  
 ficat scire in corde nisi exprimat. **C** de cotra. ob. ca. l. i. reperiendi. de  
 transact. l. si maiore. j. de cotra. ca. da. l. i. §. q. §. **C** **R**offredus  
 disputat hanc questionem. et est prima in questionibus suis et tenet  
 quod abbas de iure cotmuni non possit reuocare provisionem sui sa  
 larij per iura superius ad hoc allegata. Sed quia ecclesia seu mo  
 nasterij; scilicet hoc poterit beneficio restituita. **C** **A**bdodemi  
 dicitur quod in cotra. pposita est questio in Abate reuocari pot.  
 quia factum Abatis non potuit damnificare monasterij; non possit  
 set remunerare bene merentia. vi. de facto sanc. eccle. et. l. in be  
 mus nulli. ver. sciens et ibi de hoc. **I**tem isti idote non potuit sa  
 larium sustinere in damnum ecclesie ad hoc extra de regu. iuric.  
 et factum p. et. et infra de admittu. l. cum plures. Si autem que  
 stio pponat in peccato tunc dicitur quod aut probari pot hoc tacite  
 actum inter partes et reuocari poterit p. ha. l. aut non pot. p. bari  
 et habent locus iura contraria. **C** **S**ed quomodo p. bari pot dicit ex  
 p. ditione psonarum et alijs vicariis et per mediatores qui dicit  
 quod dicebant vos domine eritis vniu. monasterio et ipsi vos bene  
 remunerabis et similia. ad hoc supra de vfu et ba. l. plenum. §. eq  
 tija. de lega. l. si seruus pluriu. §. si. de verbo. obligat. nemo. §. i.  
 idem respondit de condici. da. l. §. si parandit. et. d. l. cum de inde  
 bito infra de p. batio. et etiam si habuit aduocatum nota. ut infra de

ca. pel. si forte. et de eadem qone possit queri in barone pcedente  
 secundum aduocatum modo predicto. **C** **I**tem querit doctores si sco  
 laria dum vadit ad studium ponet pecunia apud mercatorem nec  
 declarat deponendo aut nuntiando an sit depositus vel mutui et hoc  
 malum refert quod si est mutui et p. det pecunia p. det periculo  
 mercatoris. si est depositum p. culo scolario. vi. de cotra. l. etia. de  
 ista questio n. putat difficile et dicit in ea vi colligit pot. ex glo. d. l.  
 sponsionu. §. i. infra de p. et. et cotra. l. lucius. **C** **I**tem glo. col  
 ligit aliqua argumenta vniu. ex. l. i. i. p. i. primo enim colligit vniu.  
 vetus esse melius nouo. colligit argu. p. antiquis doctoribus quod  
 sint meliores quod nouo. **C** **I**tem p. antiquis testibus quod magis eis  
 credat quod iuuenibus. **C** **I**tem p. antiquis canonibus et monachis  
 quod illi debeant in abbatibus vel p. latos magis quod iuuenes. et quia  
 senectus est veneranda. l. semper de iure immunitatis. ubi de hoc  
 satis dicit. **C** **I**n p. i. q. mancipia iuniora sunt magis docilia  
 quod vetera infra de cotra. l. i. §. p. p. i. §. postuma. et. **I**tem p.  
 benio summe quanto iuniora tanto p. p. ciores. quod iuuenes ha  
 bent ea in quibus laborauerunt antiqui. **C** **P**lato dicit quod melius  
 habet memoria eorum que in prima etate discunt. et id dicit **T**u  
 lius in rethorica de memoria doc. tenent dicit quod si est certum quod  
 qualitate p. one non attendit senectus vel iuuentus. sed in dubio et  
 ceteris paribus sic infra de testibus. l. ob carmen. §. i. de fide  
 instrum. l. i. et in anien. de monachis. §. si. et p. hoc. **C** de officio  
 magistris off. l. i. in fin. nisi etiam de hoc satis dicit. p. hoc. b. i. **C**  
 de consiliis. l. i. et de iuribus. l. i. et de veteribus. l. i. et quod  
 etiam dicit quod antiquiores canonibus optare possunt p. bendas ex  
 tra de cotra. et cum in tua. l. i. vi. et infra de albo scriben. l. i. et ma  
 ior. p. i. etia. est in sen. quod in iuene infra de quib. lib. l. i. et libe  
 ro. §. i. **C** **I**tem case que multi dicitur in formatione libelli vi  
 cendo peto. et que tibi mutasti immo videtur quod dicere debeas  
 que permittit reddere. nam obligatio dicitur ex p. missione non ex  
 mercede infra de nouo. l. i. sed forma libelli videas per. **R**offredus  
 certu. p. ditione et mutuo. **C** **I**tem querit **I**acob. de are. si mutasti  
 tibi moneta saltem et tu eam expendisti p. b. nuquid tenetis  
 reddere bonam. et videtur quod sic quod in vtilitatem eius est cotra. sa  
 ex quo eam expendisti p. bona infra col. l. i. §. i. etiam. et. l. nam. et  
 si fur. de iure vniu. pater filie. et quod non. a. cotra. l. i. §. appellata.  
**C** **C**ontrariu. §. quod obligatio est ei cui dedit reprobam pecuniam et  
 reddam bonam. ut infra de pign. actio. l. i. et legat. §. qui repro  
 bos. et sic non pot. dicit quod sibi adit ut supra de nego. gen. l. i. si quis  
 mandato. et quis ex sua negotiatio de hoc videt. **P**ecunia. ar. g. infra  
 de heredit. vel acti. ven. l. venditor et heredit. et ad. l. i. §. i. **P**  
 hoc etiam facit bec lex et infra col. l. non omnis. §. si. et de hoc no.  
 et dicit. d. legat. §. qui reprobos. **C** **I**tem querit glo. si mutasti  
 ui decem cothas frumeti pacto appposito quod mihi dare debeas sol  
 dos decem p. cotha nuquid erit mutui glo. §. quod non sed est cotra  
 ctus innotuita vel venditio quia non reddis in eodem genere  
 aliud alterius generis quod approbat. **A**bdodemi. l. i. p. i. p. i. et  
 mutui sicut glo. ponit sed si mutui est p. p. etiam ut quod dedit tibi  
 decem cothas frumeti ut tantum redderes sed postea venit i  
 conuenit quod solvere deberes §. i. p. cothas tunc dicit quod bene est  
 mutuum et agi possit certe p. dione innotuita actio ut seruati quod  
 dicitur in pactum vel p. scriptis verbis ex pacto vestio coheret  
 p. ius. argu. co. de rescin. vendit. l. p. et infra de cotra. ben. emp.  
 l. pacta. et videtur casus in bac. l. in qua non tenet reddere nisi i  
 bonitate qua accepit. **C** **U**ltimo ut melius memorie p. mendum  
 quero antiqua et vniu. questio. si mutata est moneta quod tibi mu  
 tuati vel pondus vel mensura nuquid debeat fieri solatio in mo  
 neta antiqua et fin. antiqua. mensura vel pondus vel fin. nouam.  
**I**tem questio tangit lex infra de lega. l. i. §. i. ubi de ea ple  
 nissime dicit et ibi recurras. sed quod ad istam. **L**ecutru. dicit de ta  
 aliqua tangam. **E**t post aliqua allegata p. et contra. dicit quod nisi  
 ei debeat tempus p. ius ut fin. illud ipso fieri solatio debeat. alio  
 l. medico in principio de auro et argen. legat. et quod cum sit mutata  
 forma monete mensure vel ponderis non p. i. g. et liberatio per. l.  
 paulus de solutio. hoc oppo. videt expresse comprobari extra de  
 censu. col. m. et. cum canonibus. et de officio. etc. p. p. et. et ibi  
 glo. **I**tem §. **S**uido de iur. qui hanc. q. tangit in suo questio  
 nibus stat octava carta. ver. sed pone lucius rima locum fundu  
 vt sibi p. i. certa modatio bladi que primo fuit questio **P**

lei in qd  
 cant. et  
 ca. i. et  
 bita et c  
 lano si  
 foerit m  
 po. hoc  
 coter p  
 su. no.  
 perato  
 ac. et a  
 rian; p  
 fieri solu  
 ra vel eq  
 no equi  
 iura. per  
 solute n  
 de iur. i  
 b. ar. d  
 non; p  
 habet do  
 portum  
 ens esse  
 ditione  
 vniu. p  
 per aliq  
 fra que v  
 neta noua  
 nate; ba  
 solatio  
 p. i. et  
 §. ubi d  
 ad mon  
 est in obli  
 ra debito  
 si bonita  
 factu. de  
 hic no. loq  
 vi. C. si  
 generalis  
 loqui. l. i.  
 l. i. et  
 tione. §. i.  
 no videt  
 in eodem  
 ita possit  
 lion hoc  
 quod vendit  
 ad fin. §. i.  
 mas amq  
 vellet si po  
 ter. §. q. rep  
 sed nouam  
 tate antiqua  
 cum. **P**  
 post motu  
 le alij sup  
 solutio n  
 ad hoc ad  
 armus. **C**  
 das ut siq  
 tia et ponde  
 dicit si esse  
 supple. qu  
 tum pondu  
 tatem argu  
 vel si antiq  
 canonice  
 te. l. i. et t  
 ma. et eadē q

no de venire casus fortissima scilicet culpa. de rog. iure. l. co-  
tractus e comodo. l. si vt certo. s. amne videndu. so. hic est spale in  
deposito fin Jo. fm ayo. no oblat q nec hic tenet de cau foruato  
sed de leuissima culpa tantu. **C** Item op. q etia si nulla culpa in  
terueniat tenet. vt. l. ro. l. rogati hoc cōstitur Jo. bic. e. ibi s. ayo.  
die q hic e ibi interuenit leuissima. q no est veru s. J. a. bar. e. ob-  
dra. **C** Item op. q debeat distingui habuerit res venales an no  
vt. d. l. rogati. i. c. in p. so. hic fm illay. **C** Queri glo. an ides si  
habuerit causay seueradi e respodet q sic. **C** Item querit an resse  
rat vtu depones debeat recipere vtuas an no e dicit alias rfidit  
e deat q non. e est ratio quia semper attendim<sup>9</sup> principales cum  
ppter qua aliquid fit e fm id de co. iudicam<sup>9</sup>. **C** de inoffi. testat.  
sancimus. s. replectes. i. de vul. e. papl. qui liberis. s. de verba e  
de condit. de lib. sed hic in fidei principalis causa fuit vt seruiret  
amico suo qua etia cum vtuas alij no mutasset quatuorcuq; ee  
pnta cōsequat vtuas in dicit cōtractus factus grana accipit  
tantu e habet locu hie lex sicut dicitur in macedo. q licet fili<sup>9</sup> cōse-  
quatur com dū cōsequat tamē q principaliter induens fuit odio  
creditoris dicitur odiosus e no fauorabile facit. **C** l. rogati e sic  
attendit solū principale no cōsequat e ad hoc sepe alegatur lex  
illa e est ar. q si vtuas est arbitriū aliquib<sup>9</sup> sapientib<sup>9</sup> faciendi pro-  
uisiones dū tamē nihil in fauorez damnosū prouidere possunt e se-  
cerint prouisiones q expediebat rei publice talem damnū esse in ci-  
uitate statimms e; ad ciuitatem cōpelendus venire. e q de ban-  
no cancelat abp<sup>9</sup> aliqua solande pecunie q valeat talis prouisio  
nec sic contra formā datam sapien. q principalis causa fuit fauor  
rei publice que debeat attendi no aut q ex cōsequētia redent ad co-  
modū; vel fauorez dampni. vt predicti in glo. que incipit no sub cō-  
dicionē. s. expella tacite nō intelligitur e est notare differentiam in  
facto non aut in iure e caue quia glo. inempū ponit exemplū de  
venditione pedionū cum pda non sunt de facili perire illorū  
tua derofare.